AVl Curso

Nacional

Superior de Seguridad

y Desarrollo

DIAGNOSTICO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN LA ZONA
RURAL Y URBANA DE LA PROVINCIA DE MANABI. CONCLU-
SIONES Y RECOMENDACIONES.

ING. ALBERTO MIRANDA J,

1988-1989



INTRODUCCION

Antes de la creacidn del Centro de Rehabilitaciton de Manabi
(C.R.M.), el 23 de noviembre de 1962, eran Jlos Municipios

de Manabi los responsables del suministro de agua potable en
las dreas geogrdficas de su jurisdiccidn, de acuerdo a o
establecido en la Ley de REégimen Municipal, estas disposicio
nes legales se mantienen, de acuerdo al Art. 163, literal c
de Ta Ley de Régimen Municipal en vigencia, que dice:

Proveer de agua potable y alcantarillado a las pobla-
[...]
mente se encuentra en operacidn,

Con las experiencias obtenidas en el funcionamiento
de la primera etapa del proyecto, que fue disefiada
para cubrir las demandas de agua potable hasts 1985
es necesario realizar los disefios definitivos y 1i
citaciones de Ta segunda fase del sistema, incluyen
do el consumo de las poblaciones que anterijormente
no se habfan considerado, para conseguir en canti -
dad y calidad, el agua para el consumo de ltas pobla
ciones central de Manabi hasta el afio 2.010.1

Las poblaciones servidas por el sistema regional de agua po
table de Poza Honda son Tas siguientes:

CABECERAS CANTONALES

Portoviejo

1 Estudio abastecimiento de Agua Potable. Ceonsorcio de In-

genieros Constructores. RHEIN-RUHR-BELLER.



Manta
Montecristi
Santa Ana
Sucre

Rocafuerte
CABECERAS PARROQUTIALES

Honorato Vasquez
Ayacucho

Coldn

Picoaza

Rio Chico

Jaramijo

Existen algunos sitios y poblados abastecidos directamente,
entre ellos: E1 Cadi, Camine Nuevo, etc.

A 1o Targo de la linea de conduccién se encuentran una se-
rie de sitios y poblados que estdn abastecidos por surtido
res.

E1l &rea de influencia del sistema de abastecimiento de Poza
Honda estd comprendido por la presa de Poza Honda, San Cle-
mente, Manta y Jipijapa en una superficie mayor de 1.600 ki
Témetros cuadrados con una poblacidn de 477.728 habitantes
en 1982,

1.1.1. Tratamiento v Produccidn

La captacidon se realiza del embalse de Poza
Honda, que permite la sedimentacidén de las materias en sus
pensidn. Estas aquas asi almacenadas son generalmente de
calidad mucho mds uniforme que las aquas tomadas directamen

te de Tas corrientes.



Cuando se construyé Ta presa no se arrancd la vegetacidn del
fondo ni se desalojd 1a capa superficial del suelo para evi-
tar los efectos de Ta descomposicidén de las materias orgdni
cas. Pero en consideracidn de la existencia de una torre

de captacidn se puede elegir el punto de admisidn mds conve
niente para el tratamiento del agua.

Generalmente 1a mejor calidad de agua se encontrard a una
profundidad mediana. ET agua de Ta parte superior normal-
mente se propensa a desarrollar algas. E1 agua del fondo,
puede tener un alto contenido de diéxido de carbono, hierro
y manganeso,

E1l agua captada de este embalse tiene la ventaja, en la é&-
poca invernal, de eliminar la mayor parte del lodo o entur-
biamiento del agua, por sedimentacidn durante el almacena-
miento. Tiene otras ventajas como la disminucidén de bacte-
rias; y por otro lado desventajas, aparte de las anotadas
anteriormente, como Ta produccién de oiores y sahores debi-
do a la presencia de algas.

Del embalse, el agua cruda en la planta de tratamiento, pa-
sa por una primera fase, que es la aereacidn. Mediante es-
te tratamiento que es una de Tas técnicas fundamentales se
mejoran las caracteristicas fisicas y quimicas del agua. En
este proceso se aumenta la superficie de contacto entre el

agua y el aire.

Este método de tratamiento, aparte de las consideraciones

antes anotadas disminuye 1a presencia de olores y sabores -
desagradables, reduce tambhién el contenido de didxido de
carbono y ayuda a eliminar el sulfuro de hidrdgeno y otros



componentes olorosos.

La eliminacidn del hierro y manganeso en estas aguas defi-
cientes en oxigeno exige Ta aereacidn como primer paso del
tratamiento.

ET sistema de aereacidon de Ta planta de ET Guarumo no per-
mite una eficiente aereacidén debido a que no se produceé un
optimp efecto de salpicadura y consecuentemente un adecua-
do tiempo de contacto con el aire.

De esta unidad el aqua pasa a un sedimentador de tipo pul-
sator, con lecho de fango, donde se producen los procesos
de coagqulacidn, floculacidn, sedimentacidn y expulsidn de
fango.

ET comportamiento del lecho de fangos es el siguiente:

Si se hace pasar a través de una capa de fango una
corriente vertical de agua, se comprueba el volumen
ocupado por el fango, varia con el caudal y aumen-
ta con esa hacia un cierto fimite, por encima del
cual la expansién del fango es tal que las particu
las que lo constituyen se encuentran tan alejadas
unas de otras, que la fuerza de gravitacidn es in-
suficiente para mantener su cohesid6n. E1 fango es
arrastrado entonces por el agua, E1 lecho de los
fangos queda suprimido 1a velocidad a la que podria
funcionar el decantador. Esta velocidad maxima de
pende de gran nimero de factores: temperatura, na
turaleza del agua, etc.

E1l lecho de fango se comporta como un resorte que
tiende a comprimirse bajo la accidon de la gravedad,
pero que se tira mas o menos bajo la accidn de la

fuerza ejercida por el agua sobre las particulas de
fango que constituye este resorte Tas cuales, natu-
ralmente, aumenta con la velocidad del agua, E1 re



sorte se rompe si se tira demasiado, lo que es pre
ciso evitar adoptando una velocidad conveniente.

La resistencia del resorte puede aumentarse mejorando la co
hesidén del lecho de fango mediante la aplicacién de flocu -
Tantes como el sulfato de aluminio {que es utilizado en Po-
za Honda}.

ET decantador pulsator de 1a planta de tratamiento estd cons
tituido por un depésito de fondo plano, provisto en sy base de
una serie de tubos perforados que permite introducir el a-
gua bruta uniformemente por todo el fondo del decantador.
En su parte superior va provista de una serie de tubos per
forados o canaleta, mediante Tos cuales se consigue la re-
cogida uniforme del agua decantada y se evita cualquier i
rregularidad de velocidad en las diferentes partes del apa
rato.

Para alimentar el colector inferior de una manera disconti-
nua, pueden emplearse diferentes medios. Todos consisten
en almacenar durante un tiempo determinado, un cierto volu
men de agua bruta que se hace penetrar enseguida en el apa
rato, de la forma mas rédpida posible.

E1 procedimiento mids econémico para efectuar esta operacidn
consiste en introducir el agua bruta en una campana en cuyo
interior se aspira el aire por medio de uyna mdgquina que ex-
trae un caudal de aire sensiblement jgual a la mitad del

2Degrémont Acfj, Manual Técnico del Aqua{Bilbao: Talleres
de Artes Graficas GRIJELMO, 1959) pp.111.




caudal miximo de aqua a tratar. Esta campana se encuentra
en comunicacidon con el colector inferior del decantador.

En estas condiciones el nivel de agua bruta aumenta progre-
sivamente en la campana., Cuando alcanza una altura compren
dida entre 0,60 metros y 1,00 metro por encima del nivel

del agua en el decantador, se efectua Ta apertura brusca de
una valvula de comunicacidon de la campana con la atmdsfera,
por medio de un relé eléctrico, La presidon atmosférica ac-
tia entonces inmediatamente, sobre el agua almacenada en la
campana, que penetra en el decantador a gran velocidad.

La aspiracidon en la campana se efectila por medio de un ven-
tilador o de un grupo moto-compresor que funciona cnmo bom-
ba de vacio. Las aperturas y cierres dela valvula es puesto
en comunicacidon con la atmésfera se accionan en funcidn de
Tos niveles del agua contenida en la campana.

E1l colector general, situado en la parte inferior del decan
tador, es de gran seccién, con el fin de reducir la pérdida
de carga., Los orificios dispuestos en sus ramificaciones
estdn calculados de forma que se constituya un lecho de fan
go homogenéo, en la mitad inferior del decantador. Este le
cho estd animado de movimientos alternos verticales y tien-
de a aumentar el volumen, debido a Tas impurezas aportadas
por el agua bruta y a los reactivos floculantes introduci-
das, con 1o que su nivel asciende de manera regular. Se
reserva una cierta zona del decantador para formar las fo-
sas de fondo inclinado en la que se vierte y concentra el
exceso de fangos. Las purgas tienen lugar en forma 1inter-
mitente, por las tuberias.



ET aparato carece de todo sistema de agitacién mecanica de
los fangos, que tendria a romper Tos floculos va formados.
A causa de 1a elevada concentracifn del Techo de fango, vy
de su accidn amortiguadora, un mal ajuste de la dosis de -
tratamiento, o una variacion del PH del acua bruta, no pro-
vocan graves transtornos de forma inmediata: Se observa u-
na variacidén lenta de la turbiedad del agua decantada, pero
nunca el escape en masa de los fangos contenido en el decan
‘tador.

Como ya dejamos indicado anteriormente el proceso de coagu

lacidon se 1o realiza por la adicidn de sulfato de aluminio

y se aplica lechada de cal para mejorar la floculacidn y op
timizar el PH. ET agua clarificada pasa de esta wunidad a
los filtros.

Los filtros se encuentran funcionando sin ningin problema.
E1l agua filtrada es desinfectada por la adicidn de cloro
liquido cuya dosis se la determina en los andlisis de labo
ratorio.

El agua tratada es impulsada por medio de bombeo a través
de la 1inea de conduccidon a los diferentes tanques de dis-
tribucion,

La produccidon actual de la planta de tratamiento de FEI
Guarumo es de 1.250 a 1.300 m3/h durante las 24 horas del
dia. La capacidad mdxima de la planta de tratamiento es
de 1.800 m3/h. La razén de esta subutilizacidén de 1la ca-
pacidad instalada, de acuerdo a la informacidn se debe a



la falta de conduccidn. Originalmente debfa instalarse des
de el Guarumo hasta Casa Lagarto una tuberifa de 700 mm de
diametro, pero por consideraciones de orden econdmico se
redujo a una tuberia de 600 mm, de didmetro; y desde Casa
Lagarto en adelante deberia instalarse, originalmente una
tuberia de 600 mm, de didmetro, pero por las mismas razones
anotadas, se instald una tuberia de 500 mm. de didmetro,.

De acuerdo a las informaciones receptadas, la produccidn de
Poza Honda estd muy por debajo de la demanda de ta poblacidn
servida y de la que se encuentra dentro de la zona de in-
fluencia.

La planta de tratamiento de ET Guarumo tiene en sus instala

ciones un laboratorio que cuenta con los aparatos e instala

ciones para realizar los andlisis fisicos-guimicos y bacte-

riolégicos asi como también para efectuar las pruebas de flo
culacidn y desinfeccidn.

Mediante estas pruebas se determina la dosis de coagulantes
(Sulfato de aluminio) y desinfectantes{Cloro 17quido e hipo
clorito de calcio), as? como también la dosis de cal necesa
ria para conseguir una optima clarificacidn del agua.

Es necesario destacar que el agua potable producida en 1la
planta de tratamiento deElGuarumo en muchas ocasiones se han
presentado olores y sabores que han sido detectados por 1lo0s
usuarios, 10 que probablemente se debe a una inadecuada eli
minacidén de cierto tipo de algas que producen estos olores
y sabores. De acuerdo a la informacién suministrada en lo
relacionado con Tos andlisis bactereoldgicos, generalmente



los resultados son negativos, esto quiere decir quelas colo
nias de Colibacilos estdn controladas bajo la accidon de Ta
buena recloracidn gque existen en todos los tanques de dis-
tribucidn. Loa andlisis fisicos y quimicos se 1o realiza
en el agua cruda ¥ tratada a 1os bactereoldgicos solo en 1o
tratado.

Debido a la baja produccidn de la planta de Guarumo como ya
anotamos anteriormente no cubre la demanda de la poblacién
servida 1o aue hizo que hace aproximadamente dos afios se -
rehabilité la planta de tratamiento de Las Pulgas, Tocali
zada en Portoviejo, que se hallaba fuera de servicio

La planta de tratamiento de Las Pulgas tiene su caotacidn
en el cause del Rio Portoviejo de donde el aqua cruda es
impulsada por medio de bombeo.y 1lega a la unidad de aerea
cidgn.

Esta aereacion es del tipo de charolas perforadas 1o que -
permite un buen contacto del agua con el aire que ayuda a
eliminar gran cantidad de olores y sabores. De esta unidad
el agua cruda ingresa al clarificador que es un decantador
Accelator {Infilco).

Este decantador estd constituido por una cuba cilindrica de
fondo plano. Su equipo comprende interiormente, una campa-
na conica que define en el centro del aparato una doble zo-
na de reaccidn, mientras que la parte anular exterior cons-
tituye 1a zona de decantacitn propiamente dicha,



E1 agua Tlega por un canal anular y penetra en la camara de
reaccion primaria, donde se mezcla con los reactivos, que
se afiaden de forma continua y con los fangos procedentes del

tratamiento anterior.

Se efeclia la mezcla mediante las palas verticales dela tur
bina central accionada por un grupo moto-reductor y varia-
dor de velocidad, colocado en la pasarela de decantador.

E1 movimiento de vdrtices creado por la turbina evita el de
posito de fangos en el fondo del decantador. La turbina es
de grandes dimensiones y gira a una velocidad reducida para
no romber 1as particulas coloidales ya floculadas.

Las paletas horizontales de Ta turbina hacen circular la mez
cla de agua y fangos hacia la zona de reaccidn secundaria
donde se evita el movimiento de torbellino por medio de tran
quilizadores radiales.

La flaculacidn se efectla rdpidamente y l1a mezcla de aqua
y de fangos se dirige a velocidad reducida, hacia la zona
periférica. La decantacidén tiene lugar a lo largo de la
campana c6nica, cuando los fangos y el liquido circulanjun
tos de arriba abajo. Los fangos se dirigen hacia la base,
concentrdndose en la zona inferior, de donde pasan de nue-
vo a la zona de reaccién. Por lo contrario, el agua separa
da de fangos sube a la superficie y se recoge en los cana-
les de salida.

E1 exceso de fangos se recoge en una camara llamada concen-
tradores de donde se extrae por medio de una vdlvula automd



tica accionada por un aparato de relojeria,

La capacidad total del decantador es siempre aproximadamen-
te iqual al caudal horario de agua a tratar,.

La superficie de un decantador accelator, expresado en m2,
es igual a 1/4 o un 1/5 del caudal horario de agua a tratar
expresado en m3, cualquiera que sea el tratamiento aplicado
y la naturaleza del agua bruta. E1 contenido en materias
en suspensidn del agua decantada es siempre inferior a 10
mg/1.

El agua clarificada pasa de este decantador por mediodeuna
canaleta de hormigdén a los filtros abiertos de tipo Wheeler
que estan constituidos por una loza de hormigdn en la que
se dispone unas cabidades piramidales, perforadas en su vér
tice.

En cada cabidad tiene bola de porcelana de tamafo convenien
te y sobre estas cuatro capas de grabas de cuarzo, de dife-
rentes diametros y en la parte superior 60cm. de arena de
cuarzo.

E1l agua filtrada es tratada con cloro liquido y pasa a los
tanques de distribucidn y de estos a las redes de distribu-
cidn.

La capacidad de produccidn de esta planta es de 50 Titros
por segundo.



1.1.2. Conducciﬁn

La conduccién del Sistema Regional de Agua Ppo
table Poza Honda estd constituido por los siguientes tramos,
de acuerdo a la informacidn que consta en el estudio ABASTE
CIMIENTO DE AGUA POTABLE SEGUNDA FASE REALIZADO POR EL CON-
SORCIO DE INGENIEROS CONSTRUCTORES RHEIN-RUHR-BELLER EN SUB
CONTRATACION CON ACOLIT C. LTDA,

El tramo Guarumo-Casa Lagarto gue fue disefiado en principio
con un didmetrc de 700 mm. con el cual se obtiene un caudal
de aproximadamente 2.2.00 m3/h a ser tratado en la planta
de 1a primera fase de construccion.

En realidad se construyd el tramo de un didmetro de 600 mm.
capaz de conducir 1,800 m3/h. que corresponde al disefio de-
finitivo de la planta de tratamiento.

De las mediciones de presidn en el conducto, realizadas er
junio de 1981 por parte de los Ingenieros Consultores, se
ha estimado un caudal tedrico de la tuberia actualmente ins
talada de 1.400 m3/h.

En aforos realizados en julio del 83 con dos bombas, funcio
nando en casa Lagarto se determiné un caudal real de aproxji
madamente 1.329 m3/h., el que se muestra menor al tedrico.

Concliusiones establecidas en el Plan de Operacitn actuali-
zado es la posibilidad de aumentar la capacidad conductiva
en esta tuberia hasta 1.420 m3/h. sdlo efectuando su limpie
zZa.



Por experiencia en la planta de tratamiento se puede tratar
1.720 m3/h. y a esta produccidn de agua potable deberd a -
Juntarse el sistema actual aprovechando su capacidad,

En consecuencia se deberd adaptar el sistema de generadores
Yy de bombec a 1a citada capacidad,

Los otros tramos de conduccidon son los siguientes: